
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 12 Edição 1450

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quinta-feira, 25 de agosto de 2022

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P  O  R  T  A  R  I   A    Nº 1793/2022

“CONCEDE AFASTAMENTO À GESTANTE”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais... 
R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da 

Constituição Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, de 05 de 
agosto de 2003, e conforme Lei Municipal nº 4.524 de 06 de 
julho de 2009 (estende a licença Maternidade e Paternidade 
para os Servidores públicos Municipais), CONCEDER a 
Sra. FRANCIELE ANNA BOLLER MENDES  , matricula 
nº 90818 no cargo de RECREADORA , Licença à 
Maternidade por 180 (cento e oitenta) dias sem prejuízo do 
salário, a partir do dia 07/06/2022

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
a presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 07 DE JUNHO DE 
2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 24 de Agosto 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EDUCAÇÃO

Contratada: NORIO MOMOI - EPP - 3º TERMO 
ADITIVO CONTRATUAL - PORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA NO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
112/2019 – PREGÃO PRESENCIAL N.º 066/2019 – 
PROCESSO N.º 126/2019. O objeto do presente termo 
aditivo é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA por 
mais 12 (doze) meses no CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 112/2019. O objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE RASTREAMENTO COM SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS DE GEORREFERENCIAMENTO 
PARA OS VEÍCULOS QUE PRESTAM SERVIÇOS PARA 
O DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, e fica 
prorrogada mediante solicitação/justificativa exarada pela 
contratante/gestora a Secretaria Municipal de Educação, 
que foi devidamente embasada pelo Parecer da Assessoria 
Jurídica do Departamento de Licitações e Contratos e 
passam a fazer parte integrante do presente instrumento, 
bem como os autos do processo de Pregão Presencial 
n.º 066/2019. Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada 
a vigência do Contrato de 24/07/2022 até 24/11/2022. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DUCAÇÃO- GILMAR 
GONÇALVES CHAVES.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
GABINETE

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no 
Artigo 24, Inciso XVII, da Lei           n.º 8.666, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações posteriores e nos termos do Decreto 
Municipal n.º 107/2013. Contratado: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE 
REVISÃO DE VEICULO TRAILBLAZER PREMIER D4A 
- PLACA RTV6F47. SUBELEMENTO N° 37 - MATERIAL 
PARA MANUTENÇÃO DE VEICULOS. Dotação 
Orçamentária:  02.18. .04.122.0002.2015.3.3.90.30.00 
Ficha: 631 – Fonte: 100; Valor: R$880,00 (OITOCENTOS 
E OITENTA REAIS). Araguari, 24 de agosto de 2022 Levi 
de Almeida Siqueira Secretário Municipal de Gabinete

PROCESSO N.º 282/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 052/2022

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
OBRAS

CONTRATADO: REFEIÇÕES E CIA LTDA, 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 206/2022 - 
DECORRENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 106/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2021 

- RP Nº 046/2021 - PROCESSO Nº 089/2021 – 
Objeto: a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES E MARMITEX PARA 
TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, CONFORME 
ESPECIFICAÇÃOES QUANTIDADES, E ROTINAS 
DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. Vigência: até 
31 de dezembro de 2022. Perfazendo um valor global de 
R$22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais). Araguari, 
29 de abril de 2022. Secretário Municipal de Obras – Luiz 
Felipe de Miranda.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
SAÚDE

Contratada: SIGMA ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÃO LTDA - 2º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL - PORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
EXECUÇÃO NO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
129/2021 – TOMADA DE PREÇOS N.º 005/2021 – 
PROCESSO N.º 099/2021. O objeto do presente termo 
aditivo é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 129/2021. 
O objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA 
CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA TIPO II, A SER 
CONSTRUÍDA NA RUA NOVE LOTEAMENTO PORTAL 
DOS IPÊS, ARAGUARI - MG, e fica prorrogada mediante 
solicitação/justificativa exarada pela contratante/gestora 
a Secretaria Municipal de Saúde, que foi devidamente 
embasada pelo Parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de Licitações e Contratos e passam a fazer 
parte integrante do presente instrumento, bem como os 
autos do processo de Tomada de Preços n.º 005/2021. 
Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do 
Contrato até 07/01/2023. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: COMERCIAL RADICCHI EIRELI; 

CNPJ: 29.790.780/0001-00 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 185/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 091/2022 – RP Nº 064/2022. PROCESSO Nº. 
181/2022. Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS SETORES PERTENCENTES À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG 
(SECRETARIA DE SAÚDE, ATENÇÃO PRIMÁRIA, MÉDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE, VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, ZOONOSES, CANIL 
MUNICIPAL, DENTRE OUTROS). Valor: R$ 20.158,00 
(vinte mil cento e cinqüenta e oito reasi). Araguari, 24 de 
agosto de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– SORAYA RIBEIRO DE MOURA.



Quinta-feira, 25 de agosto de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1450 (12)

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 072/2022 – PREGÃO 
ELETRÔNICO DE Nº. 171/2021 – PROCESSO Nº 
301/2021. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte 
de recursos abaixo na Ata de Registro de Preços sob n° 
004/2022, do processo n° 301/2021, Pregão Eletrônico de 
n°. 171/2021, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL E REFORMA, 
INCLUINDO MÃO DE OBRA E INSUMOS, CONFORME 
SURGIMENTO DA DEMANDA, PARA MANUTENÇÃO 
DAS INSTALAÇÕES PREDIAIS DAS UNIDADES DE 
SAÚDE SOB A RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE PELO TIPO MAIOR DESCONTO 
SOBRE A TABELA SINAPI (SISTEMA NACIONAL DE 
PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO 
CIVIL) CONFORME OS TERMOS E CONDIÇÕES 
CONSTANTES DO MEMORIAL E SEUS ANEXOS. Este 
apostilamento possui efeito retroativo a contar a partir da 
data de 07/02/2022. A dotação orçamentária e a fonte de 
recursos são:
FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
422 100/102
 02.11.00.10.122.0002.2015.3.3.90.39.00
*Referência 2022
Araguari - MG, 24 de agosto de 2022.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE EDITAL 
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°: 094/2022 - RP-067/2022 - OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E 
CONSERVAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS CENTROS DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL - CRAS I, II, III, IV E V, CENTRO DE REFERENCIA 
ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
CREAS E CREAS MULHER, CENTROS PUBLICO 
DE CONVIVENCIA DE ARAGUARI, AMANHECE E 
PIRACAIBA E CENTRO DE CONVIVENCIA DO IDOSO. 
Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 14/09/2022 às 
09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário de Brasília 
(DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.
br. Maiores informações no Departamento de Licitações e 
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo 
telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 23 de agosto de 2022.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Inexigibilidade de Licitação com 
fundamento no Artigo 25, Inciso II, da Lei n.º 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos termos 
do Decreto Municipal n.º 116/2021. Contratada: KRETZER 
& COELHO DE ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS LTDA, 
OBJETO: PAGAMENTO DE TAXA DE INSCRIÇÃO 
PARA TÉCNICAS DE REFERÊNCIA DA GESTÃO : 
PATRÍCIA SILVA OLIVEIRA, EDILEUZA BARBOSA 
SANTOS ZICA, FLÁVIA FERREIRA RODRIGUES DA 
CUNHA, APARECIDA RODRIGUES DAMIÃO, QUE 
IRÃO PARTICIPAR NA CAPACITAÇÃO: FORMAÇÃO 
SOBRE O PROCESSO DE ENTREVISTA DA ESCUTA 
ESPECIALIZADA DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
VÍTIMAS E/OU TESTEMUNHAS DE VIOLÊNCIA, EM 
CURITIBA-PR, NOS DIAS 31 DE AGOSTO E 01 E 02 
DE SETEMBRO, CONFORME EM ANEXO. Dotação 
Orçamentária:  02.19..08.244.0026.2402.3.3.90.39.00 
Ficha: 688 – Fonte: 129; Transferência de recursos do 
Fundo Nacional de Assistência Social Valor: R$4.200,00 
(Quatro mil e duzentos reais).

Araguari, 18 de agosto de 2022
Paulo Apóstolo da Silva
Secretário Municipal de Trabalho e Ação Social

PROCESSO N.º 254/2022
INEXIGIBILIDADE N.º 033/2022

EXTRATO DE CONTRATO

TRÂNSITO TRANSPORTES 
E MOBILIDADE URBANA

CONTRATADO: ARAGUARI SINALIZAÇÕES 
EIRELI – 4º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – 
ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO NO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 168/2018 – PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 098/2018 – PROCESSO LICITATÓRIO 
N.º 186/2018. Objeto: O objeto do presente termo aditivo 
é o ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 168/2018. O objeto geral é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA EXECUÇÃO 
DE SINALIZAÇÃO ESTRATIGRÁFICA HORIZONTAL, 
INCLUINDO MÃO DE OBRA E TODOS OS MATERIAIS 
A SEREM UTILIZADOS, EM VIA PAVIMENTADAS 
DO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO E SEUS 
DISTRITOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, e 
fica Aditado mediante solicitação exarada pelo Secretário 
Municipal de Trânsito Transportes e Mobilidade Urbana, e 
passam a fazer parte integrante do presente instrumento, 
bem como os autos do processo do Pregão Presencial nº n.º 
098/2018. Araguari, 11 de agosto de 2022. SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO TRANSPORTES E 
MOBILIDADE URBANA - Joaquim Fernandes Soares.

SAE



Quinta-feira, 25 de agosto de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1450 (12) - 3

TERMO DE RATIFICAÇÃO
FAEC

Espécie: Contratação Direta através de Dispensa 
de Licitação com fundamento no Artigo 75, Inciso II, da 
Lei n. 0 14.133, de 01 de abril de 2021, e suas alterações 
posteriores. Contratada: EMPRESA Multiflex, Aline Junia 
da Silva, sediada na Rua Inhambus, n° 54, Bairro Amorim. 
CNPJ: 17.250.848/0001-71. OBJETO: REFORMA GERAL 
DO TOTEM LUMINOSO DO CINE TEATRO REX E 
SUBSTITUIÇÃO, REFORMA E TROCA DE LONA E 
TOLDOS NO PRÉDIO DO ANTIGO BENGE (FAEC) E NO 

AVISO DE EDITAL 
SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E 

ESGOTO DE ARAGUARI-MG – PREGÃO ELETRÔNICO 
15/2022, Autarquia Municipal Autônoma, concessionária 
dos serviços públicos de saneamento básico, torna público 
que, fará realizar a Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico (Sistema de Registro de Preços), do tipo maior 
percentual de desconto do lote, com COTA Principal para 
disputa entre todos interessados, visando o Registro de 
preços para contratação de empresa especializada no 
fornecimento de combustíveis: Gasolina Comum, Etanol 
Comum e Óleo Diesel Comum e Óleo Diesel S-10, com 
abastecimento nas dependências da Contratada, para 
a frota de veículos e máquinas da SAE, sob Critério 
de Julgamento de Maior Desconto Percentual sobre a 
Tabela ANP e, na impossibilidade desta, sobre a tabela do 
Procon, de acordo com o Edital e seus Anexos, mediante 
instrumento contratual. Ficam convocados à competição 
licitatória todos aqueles que tiverem interesse na matéria 
e que se enquadrarem nas condições estabelecidas no 
inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser obtidas 
GRATUITAMENTE no endereço via INTERNET SITE: 
www.saearaguari.com.br. (link “transparência” + Portal 
da Transparência + Licitações”). Maiores informações, 

pelos telefones (034) 3242-3579/3246-6697. O recibo do 
ANEXO I do Edital deverá ser remetido para a SAE através 
dos e-mails patricia@saearaguari.com.br e licitasae@
saeraguari.com.br para eventuais comunicações aos 
interessados, quando necessário. (Data e hora do início da 
Sessão Pública = dia 13 de setembro de 2022, às 13:00 
horas)

CINE TEATRO REX. Dotação Orçamentária: Ficha - 1097, 
Classificação Orçamentária: 04.04.17.00.13.122.0002.01.2
.015.3.3.90.39 00.00, Valor Global Estimado do Contrato: 
R$ 34.390,00 (Trinta e quatro mil trezentos e noventa reais). 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura - FAEC, 
Araguari - MG, 24 de agosto de 2022.

Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 038/2022
PROCESSO N° 089/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Contratação Direta através de Dispensa 
de Licitação com fundamento no Artigo 75. Inciso II. da 
Lei n. ° 14.133, de 01 de abril de 2021, e suas alterações 
posteriores. Contratada: TRIVOLT GERADORA E 
SERVIÇOS LTDA. Av. General Astolfo Ferreira Mendes. n° 
911. Bairro Morada do Sol, CEP:38.744-598 - Patrocímo-
MG. CNPJ: 18.208.688/0001-65. OBJETO: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO PARA LOCAÇÃO DE GERADOR DE 
ENERGIA E PAINÉIS DE LED, COM USO NO “FESTIVAL 
TRIANGULICE“ QUE OCORERRÁ NOS DIAS 27 E 28 
DE AGOSTO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
CULTURAIS DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC. Dotação Orçamentária: 
Ficha - 1033, Classificação Orçamentária:

04.04.17.00.13.122.0002.01.2.170.3.3.90.39.00
.00. Lote 01 Grupo Moto Gerador. Valor Global Estimado 
do Contrato: R$ 6.000,00 (Seis mil reais). Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura - FAEC, Araguari - MG, 
22 de agosto de 2022.

Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 041/2022
PROCESSO N° 093/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Contratação Direta através de Dispensa 
de Licitação com fundamento no Artigo 75. Inciso 11. 
da Lei n. 0 14.133, de 01 de abril de 2021, e suas 
alterações posteriores. Contratada: EMPRESA EPOCA 
COMUNICAÇÃO VISUAL E GRAFICA, sediada na 
Av. CEL Teodolino P. de Araújo, 2217, Araguari - MG, 
CNPJ: 26.015.927/0001-99. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
IMPRESSÃO, PLOTAGEM EM A1 E A0, DE PROJETOS 
ARQUITETURA E ENGENHARIA, PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DOS DEPARTAMENTOS INTERNOS 
DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA - FAEC. Dotação Orçamentária: Ficha - 1097, 
Classificação Orçamentária: 04.04.17.00.13.392.0024.07.
2.170.3.3.90.39.00.00, Valor Global Estimado do Contrato: 
R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais). Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura - FAEC, Araguari - MG, 
24 de agosto de 2022.

Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 039/2022
PROCESSO N° 090/2022


		2022-08-25T09:17:07-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




